https://youtu.be/DD7Hymhltew
https://youtu.be/KNqHEMrH0Gw
https://youtu.be/n7o6nUMYP0M
https://youtu.be/ci8HfbftE_g

51.999.648”, para la contratación del servicio de transmisión de cuñas radiales de 30 

segundos, entre el 26 de marzo al 7 de abril de 2019, por valor de cinco millones quinientos 

sesenta y siete mil cuatrocientos treinta y nueve pesos Mcte ($5.567.439). 

3.21. Copia de la orden de pauta en medios No. 0109 de 21 de marzo de 2019, de la emisora 

LA KALLE-Morning, con factura emitida en favor de “PARTIDO ALIANZA VERDE NIT 

800.142.005-8, Dirección Calle 36 No. 28 A -24”, por la contratación del servicio de transmisión 

de cuñas radiales de 30 segundos entre el 26 de marzo al 7 de abril de 2019, por valor de trece 

millones treinta y ocho mil ciento dieciséis pesos Mcte ($13.038.116). 

4. FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

4.1. Competencia. 

4.1.1 Constitución Política. 

Por mandato constitucional el Consejo Nacional Electoral tiene la atribución de velar por el 

cumplimiento de las disposiciones sobre publicidad en las contiendas electorales, así:

[...]

2019 de la emisora Blu Radio, con factura emitida en favor de “CLAUDIA NAYIBE LÓPEZ 

HERNÁNDEZ, C.C. 51.999.648”, para la contratación del servicio de transmisión de cuñas 

radiales de 30 segundos entre el 26 de marzo al 7 de abril de 2019, por valor de cinco millones 

quinientos sesenta y siete mil cuatrocientos treinta y nueve pesos Mcte. ($5.567.439). 

ii) En la segunda imagen se encuentra la orden de pauta en medios No. 0109 del 21 de marzo 

de 2019 de la emisora LA KALLE-Morning, con factura emitida en favor de “PARTIDO ALIANZA 

VERDE NIT. 800.142.005-8 Dirección Calle 36 No. 28 A -24” por la contratación del servicio 

de transmisión de cuñas radiales de 30 segundos entre el 26 de marzo al 7 de abril de 2019, 

por valor de trece millones treinta y ocho mil ciento dieciséis pesos Mcte. ($13.038.116). 

Mediante auto de 09 de abril de 2019 se requirió a la Alcaldía de Bogotá a fin de que informara 

quiénes eran los propietarios y/o solicitaron autorización para instalar publicidad exterior visual 

alusiva a la ciudadana Claudia López. 

La Alcaldía Mayor de Bogotá D.C, el 21 de mayo de 2019, con radicado No.

[...]

40 de la Ley 130 de 1994, expidió la Resolución 0696 de 2022, ordenando en el artículo 

primero, lo siguiente:  

“REAJUSTAR para el año 2022, el valor de las multas previstas en el literal a) del 
artículo 39 de la Ley 130 de 1994, las que no serán inferiores a CATORCE MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS TRES PESOS 
($14.963.603) moneda legal colombiana, ni superior a CIENTO CUARENTA Y 
NUEVE MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TREINTA Y DOS PESOS 
($149.636.032) moneda legal colombiana.”  

Adicionalmente, la multa será tazada con los criterios definidos en el artículo 50 del Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, así:  

“ARTÍCULO 50. GRADUACIÓN DE LAS SANCIONES. Salvo lo dispuesto en leyes